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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na podporu seberegulace a snižování stresu u žáků

střední školy v přechodových obdobích mezi prezenčním a distančním vzděláváním

v průběhu pandemie covid-19. Cílem práce je zjistit stresory, které pociťovali žáci, strategie,

které žákům pomáhaly regulovat stres a způsoby podpory seberegulace žáků pedagogickými

pracovníky.

Teoretická část práce se zabývá základními termíny souvisejícími se stresem,

především se stresem u dětí a mládeže. Zaměřuje se také na vymezení forem a způsobů

seberegulace a distanční vzdělávání. Praktická část práce se zabývá stresem a seberegulací

u žáků vybrané střední školy v období přechodů mezi prezenční a distanční výukou. Pro

naplnění výzkumného cíle byl využit kvalitativní výzkumný design. Podklady pro

výzkumné šetření byly získány pomocí polostrukturovaného rozhovoru se žáky, třídními

učiteli žáků a pracovníky školního poradenského pracoviště. Poznatky přinesla i analýza

dokumentace školy.

Na základě výzkumného šetření byly zjištěny hlavní stresory při přechodech mezi

prezenční a distanční výukou, strategie, které žáci volili pro regulaci stresu a míra formy

podpory seberegulace ze strany pracovníků školy. Na základě těchto zjištění lze pro danou

školu navrhnout doporučení v oblasti podpory seberegulace žáků a snižování stresu

ve školním prostředí.
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ABSTRACT

This thesis focuses on the promotion of self-regulation and stress reduction in

secondary school students during the transition periods between full-time and distance

education during the covid-19 pandemic. The aim of the thesis is to identify the stressors

experienced by the students, the strategies that helped the students to regulate stress and the

ways in which the students' self-regulation was promoted by the teaching staff.

The theoretical part of the thesis deals with basic terms related to stress, especially

stress in children and adolescents. It also focuses on defining forms and methods of self-

regulation and distance education. The practical part of the thesis deals with stress and self-

regulation in students of a selected secondary school during the transitions between full-time

and distance education. A qualitative research design was used to meet the research

objective. The data for the research investigation was obtained through semi-structured

interviews with pupils, pupils' class teachers and school counselling staff. Analysis of school

documentation also provided insights.

The research investigation identified the main stressors during transitions between

full-time and distance learning, the strategies pupils chose to regulate stress and the extent

to which school staff supported self-regulation. Based on these findings, recommendations

can be made for the school in the area of promoting student self-regulation and reducing

stress in the school environment.
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Úvod

Dnešní doba je hektická a často skloňovaným pojmem se stalo slovo stres. Stres se

dostává do hledáčku mnoha odborníků i laické veřejnosti. Stres je součástí každého člověka,

provází ho celým jeho životem. Náročné situace se objevují již od útlého dětství, ať už se

jedná o zátěžovou situaci v souvislosti s rodinou, rodinnými vztahy, školními léty, tak

i později, ve spojitosti se zaměstnáním. Člověk žije ve společnosti jiných lidí, a tak se

nezřídka objevuje i stres spojený se sociálními vztahy, mezilidskou interakcí. Celý život

musí člověk překonávat překážky, naštěstí je lidské tělo na takovou zátěž připraveno a díky

schopnosti se adaptovat má člověk velké šance překonat i velká traumata.

S náročnými situacemi se člověk potýká v celé řadě různých institucích, které působí na

život člověka. Jednou takovou institucí je i škola. Pro žáka je škola významným místem,

které klade překážky a přináší různá úskalí, ale také mnoho vědomostí a znalostí

souvisejících nejen s obsahem vzdělávání, ale i poznáváním sebe sama. Školní prostředí

klade na žáky (a jejich rodiče) určité požadavky. Pokud tyto požadavky překračují

dovednosti, schopnosti a možnosti žáků, stávají se zátěží, vzniká zátěžová situace, která

působí stres.

Zvláště náročnou dobou se stala nejistá doba pandemie covid-19, kterou lze nazvat

globálním traumatem. Tato doba vyvíjela velký tlak na všechny účastníky vzdělávacího

procesu, zvláště pak žáky, kteří se v pozdější fázi platnosti restriktivních opatření potýkali

s přechody mezi prezenčním a distančním způsobem vzdělávání. Hlavním cílem práce je

popsat na případu vybrané střední školy problematiku podpory seberegulace a snižování

stresu u žáků SŠ v přechodových obdobích mezi prezenčním a distančním způsobem

vzdělávání v průběhu pandemie covid-19 a shrnutí zkušeností účastníků vzdělávacího

procesu se zmíněnou situací. Byli vybráni žáci středních škol, kteří se vyrovnávali

s přechodovými obdobími ve zvláště náročné fázi přípravy na přijímací zkoušky a přechodu

na střední školu.

Teoretická část práce zpracovává poznatky z oblasti stresu a oblastí s ním spojených.

V první kapitole je vymezen pojem stres, stresor, dále pak mechanismus vzniku stresu a jeho

projevy i způsoby snižování jeho intenzity, závěr kapitoly je věnován traumatu jako

důsledku vystavení extrémnímu stresu. Další kapitola se již zabývá tématem stresu u žáků
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a prevencí stresu. Seberegulace, jako jedno ze stěžejních témat, je zpracováno v samostatné

kapitole, která je zaměřena i na způsoby a formy seberegulace. Poslední část teoretické části

práce se věnuje distanční výuce a problémům s ní spojených.

Praktická část práce se zabývá podporou seberegulace a snižování stresu u žáků

středních škol. Navazuje tak na teoretickou část práce. Zahrnuje výzkumné šetření, které má

několik částí. Hlavním cílem práce je zjistit, jaké strategie regulace stresu a seberegulace

žáci využívali v období přechodů mezi prezenčním a distančním způsobem vzdělávání

a jakou podporu jim v této oblasti poskytla škola. První část práce vymezuje výzkumný

problém a cíle výzkumu. Další část popisuje zvolené metody výzkumného šetření. Následuje

představení školy a charakteristiky výzkumného souboru.

Výzkum byl zaměřen na identifikaci stresorů, které pociťovali žáci, přičemž stresory

byly jmenovány jak samotnými žáky, tak i jejich učiteli. Dále pak zjišťoval strategie, které

pomáhaly žákům regulovat stres a způsoby podpory seberegulace žáků ze strany

pedagogických pracovníků, respektive třídních učitelů a pracovníků školního poradenského

pracoviště. Jedná se o případovou studii běžné střední školy, kdy data byla získávána pomocí

polostrukturovaného rozhovoru a analýzou dokumentace školy.

Výsledky výzkumného šetření jsou následně porovnávány s výzkumy, které byly

v souvislosti s distančním vzděláváním a stresem u žáků prováděny v různých zemích.

V závěru jsou uvedena doporučení, jak podpořit u žáků zvládání stresových situací, která

mohou využít třídní učitelé a pracovníci školních poradenských pracovišť.
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Teoretická část

1 Stres

Stres je v současné době často skloňovaným pojmem a je považován za určitý fenomén

dnešní doby. Doba se zdá být stále uspěchanější a hektičtější, životní tempo se neustále

zrychluje a stres se stává součástí běžného života všech lidí. (Čáp, Mareš, 2007)

„S ohledem na člověka, který se nachází v tlaku stresorů, byl stres definován zprvu jako

negativní emocionální zážitek, který je doprovázen určitým souborem biochemických,

fyziologických, kognitivních a behaviorálních změn, jež jsou zaměřeny na změnu situace,

která člověka ohrožuje, nebo na přizpůsobení se tomu, co nelze změnit.“ (Křivohlavý, 2001,

s. 170)

1.1 Zátěžová (stresová) situace

Během života se člověk ocitá v různých situacích, některé lze označit za neobyčejné,

zvláštní, či vyhrocené, a právě s takovými situacemi je stres spojován. Podle Nakonečného

je stres „…jednak situace vyvolávající nadměrné zatížení psychiky, když jde o významnou

situaci, které se nelze vyhnout, a s ní spojené silně motivované chování subjektu…avšak je

to také označení pro psychický stav subjektu, který je důsledkem stresové situace, v níž se

ocitl.“ (Nakonečný, 2015, s. 532)

Sociální interakce s sebou často přináší i zátěžové situace. Takové situace lze

identifikovat v rodině, v zaměstnání, ve školním prostředí apod. Přestože jsou často vnímány

zcela negativně, ve svém důsledku mohou být považovány i za stimulující

a z dlouhodobého hlediska za přínosné. Mobilizují adaptivní síly organismu, podněcují

člověka k aktivitě, učení a vedou obvykle k vyššímu výkonu jedince. Jestliže jsou přítomny

další náročné okolnosti, mohou se zátěžové situace stát až patogenními situacemi, tj. mohou

vyvolávat patologické reakce, či dokonce onemocnění. (Čáp, Mareš, 2007)


[…]


podpory pozitivního klimatu školy a well-beingu. Existuje mnoho organizací (Nevypusť

duši, Centrum Locika, Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání, WHO,

UNICEF), které se na poli duševního zdraví aktivně a dlouhodobě angažují a ŠPP by mohlo

s organizacemi spolupracovat, nebo alespoň využívat jejich stručné, ale informačně obsáhlé

infografiky. Takové infografiky mohou sloužit nejen žákům, ale i učitelům, pokud budou

vylepené na viditelných frekventovaných místech.

V rámci tématu podpory snižování stresu a vyrovnávání se s prožitým traumatem by

škola měla zavést ucelený systém podpory žáků, ale i pedagogických pracovníků, které může

postihnout profesní vyhoření. Učitelé a pracovníci ŠPP by měli být schopni rozeznat různé

reakce žáků na stres (boj, útěk, zamrznutí), díky čemuž by jim mohli lépe pomoci stresem

projít a vyrovnat se se zátěžovou situací. Infografiku k tomuto účelu vytvořila organizace

Centrum Locika (viz příloha č. 7).

V případě dalšího interního šetření, které škola v přechodovém období již dvakrát

prováděla, by byla žádoucí zpětná vazba v podobě prezentace výsledků i s komentáři

pedagogických pracovníků a vedení školy. Vhodná by byla otevřená diskuse i se žáky

a jejich zákonnými zástupci.

Za zvážení stojí i rozšíření preventivních programů do vyšších ročníků, resp.

do posledního ročníku střední školy, neboť žáci v posledním ročníku pociťují zvýšenou

psychickou zátěž v souvislosti se státními maturitními zkouškami a přijímacími zkouškami

na vysoké školy. V takovém období by škola měla svým žákům poskytovat podporu

v oblasti psychického zdraví.
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Ani na střední škole by nemělo být zapomínáno na žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami, neboť právě ti byli přechody mezi prezenční a distanční výukou ve zvýšené míře

ohroženi. Jak dokazuje Ž-2L-4: „Mně se stala taková věc. Jelikož já jsem dyslektik, tak se

mi vlastně, když jsme se vraceli po distanční výuce na prezenční výuku. Jsem třeba zjistil, že

když chci říct myšlenku, tak mi dlouho trvá, než ji zformuluju do nějaké věty, tudíž mi

dokonce učitel na výtvarnou výchovu vytknul, že nedokážu mluvit ve smysluplných větách.

První den, co jsme se vrátili, což mě překvapilo.“, někteří vyučující tyto žáky opomněli.

V případě dalších přechodových období musí speciální pedagog, z povahy své profese,

věnovat zvýšenou pozornost právě žákům se speciálními vzdělávacími potřebami tak, aby

se žáci necítili ohroženi, nebo vyčleněni z kolektivu. Zároveň podpora well-beingu

a strategií ke snížení stresu jsou mechanismy přispívající ke zvýšené kvalitě učení a rovných

šancí, což je mimo jiné cílem inkluze.
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Závěr

Práce byla zaměřena na stresory žáků vyplývající z přechodů mezi prezenčním

a distančním způsobem vzdělávání, volené strategie snižování stresu a podporu seberegulace

ze strany pedagogických pracovníků dané školy. Téma bylo sledováno z perspektivy

teoretické i praktické. Cílem výzkumného šetření bylo popsat na případu vybrané střední

školy problematiku podpory seberegulace a snižování stresu u žáků střední školy

v přechodových obdobích mezi prezenčním a distančním způsobem vzdělávání v průběhu

pandemie covid-19 a shrnutí zkušeností žáků, učitelů i pracovníků ŠPP.

Byl zvolen kvalitativní výzkumný design s využitím techniky sběru dat prostřednictvím

polostrukturovaného rozhovoru s různými skupinami respondentů a analýza dokumentace

školy. Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 22 respondentů, z toho bylo 16 žáků,

4 třídní učitelé a 2 pracovníci ŠPP. Výzkum hledal odpovědi na předem stanovené výzkumné

otázky: (VO1) „Jaké stresory žáci pociťovali v souvislosti s přechody mezi prezenční

a distanční výukou?“, (VO2) „Jaké hlavní stresory identifikovali u svých žáků pedagogové

a pracovníci školního poradenského pracoviště v souvislosti s přechody mezi prezenční

a distanční výukou?“, (VO3) „Jakým způsobem pedagogové podporovali seberegulaci žáků

a jaké strategie využívali pro snižování stresu?“, (VO4) „Jaké strategie pomáhaly žákům

snižovat stres vyplývající z náročného období přechodů mezi prezenční a distanční

výukou?“. Výsledky výzkumného šetření jsou shrnuty v kapitole 5.6. V kapitole 5.8 je

uvedeno shrnutí výzkumného zjištění a sepsáno doporučení.

Problematika stresu a seberegulace v souvislosti s přechody mezi prezenční a distanční

výukou je velmi aktuální. V současné době stále vidíme dopady pandemie covid-19 na různé

oblasti lidského života. Pracovníci školního poradenského pracoviště na dané škole zmínili,

že teprve v roce 2022 zaznamenávají u žáků dopady pandemie a distanční výuky na jejich

psychickém zdraví. Lze se tedy jen domnívat, co přinesou následující roky a jaké

postpandemické dopady ještě ve společnosti vyvstanou.

Bezesporu tato doba přinesla mnoho překážet, ale také mnoho ponaučení. Zásadní pro

well-being a psychohygienu se jeví pravidelný, přímý a přirozený sociální kontakt. Více než
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jindy žáci i učitelé pochopili, že učitel nemá jen vykládat učební látku podle osnov, ale také

učit žáky samostatné organizaci a strukturalizaci, vytvářet bezpečné a motivující klima, být

pro žáky emoční oporou.
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