Název práce:

Indikátory kvality DIPLOMOVÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě DIPLOMOVÉ práce:

01.09.2022 Podpis:

Jak by bylo možné na systémové úrovni podpořit rozvoj dovedností pro zvládání stresu u žáků

základních a středních škol?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka si pro svou práci zvolila aktuální téma, které ve vazbě na současné společenské krize nabývá na

významu. Rozvoj dovodeností napomáhajících dětem vyrovnávat se stresem by měl být nedílnou

součástí vzdělávání. Velmi oceňuji teoretickou část práce, která je po odborné i stylistické stránce

zpracována na vysoké úrovni. Autorka k jejímu zpracování využila široké spektrum aktuálních

tuzemských a zahraničních zdrojů. Metodologie realizovaného výzkumného šetření je vhodně zvolena a

zdůvodněna. Výzumné otázky jsou vhodně formulovány ve vazbě na cíle práce. Analýza dat je

přehledná, oceňuji ukázku, jak bylo při analyzování dat postupováno. Autorka hojně využívá citací

respondentů, které pozitivně ovliňují čtivost textu. Oceňuji, že v diskuzi je odazováno na vícero

tuzemských a především mezinárodních studií, které ve vztahu k tématu omezení prezenční výuky a

sociálního kontaktu dětí a maldých lidí v uplynulých dvou letech vznikly. Doporučení uvedená v závěru

práce jsou užitečná pro zlepšení praxe v řešené oblasti. Cením si aktivního a zodpovědného přístupu

autorky v průběhu zpracování práce. Práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji jí k obhajobě.

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
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